1.º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Santa 

Rita do Passa Quatro, aprovado pela Lei 4.186, de 17 de dezembro de 2025, modificada por 

normas posteriormente editadas, em favor do Fundo Municipal de Saúde, um crédito 

adicional suplementar no valor de R$ 1.790.000,00 (Hum milhão, setecentos e noventa mil 

reais), para atender à seguinte programação: 

Unidade Código Discriminação Funcional 

Programática 

Código de  

Aplicação 

Valor – R$ 

02.08.30 3.3.90.32-98 Mat.Bem Serv.Dist.Grat. 10.301.0119.2056 800.088 150.000,00 

02.08.30 3.3.90.30-98 Material de Consumo 10.301.0119.2056 800.081 200.000,00

[...]

energia elétrica, água e telefone das UBS´s, gases medicinais, materiais 

odontológicos, serviços de oftalmologia entre outros. 

Art. 2.º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, são 

provenientes de: 

I– R$ 1.790.000,00 (Hum milhão, setecentos e noventa mil reais) de superávit financeiro 

do exercício anterior, nos termos do art. 43, §§ 1.º, I, 2.º, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 

março de 1964, oriundos de emendas individuais não utilizadas; 

Art. 3.º - Os Anexos do Plano Plurianual para o quadriênio 2026-2029 e da Lei nº 4.131